по делу № 1-138/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 26 сентября 2017 года 

Судья Курганинского районного суда Краснодарского края 

Распопов К.Г.,

при секретаре Суторминой А.В.,

с участием государственного обвинителя Басацкого А.В.,

защитника Кузелева А.Е., 

представившего удостоверение № 6232, ордер № 734339,

подсудимого ФИО1,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

04 февраля 2017 года примерно в 02 часа 00 минут, ФИО1, умышленно, на кухне 

<

адрес>, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, незаконно изготовил кустарным способом без цели сбыта, из растительных частей растения конопля, приобретенных им в неустановленное следствием время и в неустановленном месте, 

<

данные изъяты>, наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло), которое поместил в стеклянную банку емкостью 0,27 л., и стал незаконного хранить для личного употребления, без цели сбыта, на тумбочке в спальной комнате данного домовладения. 

Наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, в стеклянной банке емкостью 0,27 л., на тумбочке в спальной комнате домовладения 

<

адрес>, примерно до 10 часов 30 минут 04 февраля 2017 года, когда данное наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра вышеуказанного домовладения.

Согласно заключению эксперта № от 05 февраля 2017 года, измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла, находящееся в стеклянной банке, изъятое в ходе осмотра места происшествия в домовладении 

<

адрес> 04.02.2017 содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Масса предоставленного масла каннабиса (гашишного масла), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы, составила 5,470 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по ч.2 ст.228 УК РФ не признал, 

в судебном заседании показал, что ни какого наркотического средства он не изготавливал и не хранил. Во время проживания в домовладении 

<

адрес> он наркотические средства не употреблял. 

Обнаруженная сотрудниками полиции 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении 

<

адрес> стеклянная банка емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», внутри которой находилось наркотическое средство, ему не принадлежит, он его не изготавливал, ему не известно кому принадлежит данное наркотическое средство, и кто его изготавливал.

Почему Свидетель №6, и Свидетель №8 утверждают, что наркотическое 

средство которое было изъято в домовладении по 

<

адрес>, изготовленное кустарным способом из конопли и растительного масла он не знает.

Суд, допросив подсудимого, допросив свидетелей, огласив показания свидетелей, оценив их в совокупности с доказательствами представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, пришел к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что 04.02.2017 года в ходе оперативных мероприятий была получена информация, что по 

<

адрес> хозяин домовладения Свидетель №6 содержит притон. В ходе осмотра домовладения была обнаружена банка с наркотическим средством. В домовладении в ходе осмотра находились люди которые были доставлены в ОМВД по Курганинского району, Доставленные пояснили, что данное наркотическое средство изготовил 

<

данные изъяты> ФИО1 Изготовленный наркотик они употребляли вместе с ФИО1, в последствии остатки смеси ФИО1 выложил на сковородку. ФИО1 длительное время жил на квартире у ФИО27, вместе они изготавливали и употребляли наркотики. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 04.02.2017 

года при проведении осмотра в домовладении ФИО27 по 

<

адрес>, в домовладении находилось четыре человека, в том числе и ФИО1 В ходе осмотра между кроватями на тумбочке была обнаружена банка в которой была смесь и конопли и 

<

данные изъяты>. Двое из мужчин находящихся в домовладении пояснили, что эта банка и её содержимое принадлежит ФИО1 ФИО1 изготовил это наркотическое средство и они вместе с ним его употребили. Отпечатки пальцев на банке принадлежали ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №13, из которых следует, что 04.02.2017 

года поступила информация, что по 

<

адрес> находится притон, хозяин домовладения Свидетель №6 При осмотре данного домовладения с согласия хозяина в доме находились ФИО27, ФИО28, ФИО1, и братья ФИО26. При осмотре домовладения между телевизором и тумбочкой была обнаружена стеклянная банка с наркотическим веществом, лица находящиеся в домовладении пояснила, что данный наркотик принадлежит ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 

04.02.2017 года он был приглашен в качестве понятого при проведении обыска в домовладении по 

<

адрес>, где в его присутствии в одной из комнат была обнаружена банка с наркотическим веществом. Находившиеся в домовладении люди пояснили, что наркотическое вещество принадлежит ФИО1, который так же находился в этом домовладении. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, из которых следует, что в начале 

февраля 2017 года он приезжал в г. Курганинск, в полицию. В полиции находился допоздна и поэтому решил поехать к знакомому ФИО26, который проживал по 

<

адрес>. В этом же домовладении проживал и ФИО1 Вечером он выпил пива и уснул. Утром его разбудили полицейские, которые проводили в домовладении обыск. Полицейские нашли в комнате, где проживал ФИО1 в банке наркотическое вещество из конопли. Больше ничего не помнит, так как был пьяный.

Ввиду возникших противоречий в судебном заседании были оглашены 

показания Свидетель №9 данные им на предварительном следствии, с которыми Свидетель №9 полностью согласился. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что он проживает по 

<

адрес>. ФИО1 попросился к нему пожить, так как жить ему было негде. Потом к нему попросился пожить Свидетель №7, который затем привел своих братьев Свидетель №5 и Свидетель №12.

03.02.2017 года до обеда он находился дома, так же в доме находились ФИО1 и братья ФИО26, затем пришел Свидетель №8. В это время он видел, что на кухне ФИО1 

<

данные изъяты>. ФИО27 взял ложку и съел ложку «каши», затем отсыпал себе в стакан и ушел в комнату играть в компьютер. Утром поснулся от того, что работники полиции проводили осмотр домовладения. 

Ввиду возникших противоречий в судебном заседании были оглашены 

показания Свидетель №6 данные им на предварительном следствии, с которыми Свидетель №6 полностью согласился. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что с 03.02.2017 года на 04.02.2017 года он пошел к своему знакомому Свидетель №10 и вместе с ним пошли к ФИО27, так как у него готовят наркотики. Видел как ФИО1 на плите готовил «кашу»-наркотическое вещество из конопли. «Кашу» употребляли все находящиеся в доме. Конопля для приготовления «каши» принадлежала ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №11, из которых следует, что в начале февраля 2017 года на экспертизу предоставили сотрудники полиции баночку и стакан в которой было наркотическое вещество-«каша», которую изготавливают с помощью 

<

данные изъяты>. В банке было 22 грамма наркотического вещества, сколько в стакане не помню. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых следует, что 

04 февраля 2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра домовладения 

<

адрес>. После этого около 10 часов 30 минут перед двором домовладения 

<

адрес> сотрудники полиции пояснили Свидетель №6, что по поступившей им информации, в данном домовладении незаконно изготавливают и хранят наркотические средства. После этого сотрудники полиции попросили у Свидетель №6, как хозяина домовладения 

<

адрес>, разрешение на проведение осмотра его домовладения. Свидетель №6 в его присутствии, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, дал свое согласие на проведение сотрудниками полиции осмотра его домовладения 

<

адрес>, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра. После этого сотрудники полиции во дворе домовладения 

<

адрес>, предложили Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО1, Свидетель №12 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО1, Свидетель №12 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в его присутствии, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. 

После этого сотрудники полиции начали осмотр домовладения № по 

<

адрес>, при этом двое сотрудников полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО1, Свидетель №12 непосредственно осматривали помещения, а третий сотрудник полиции документировал происходящее. В ходе производства осмотра, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО1, Свидетель №12, в жилом доме, в комнате, где стояли четыре кровати и телевизор, обнаружили стеклянную банку емкостью примерно 0,3 л., с этикеткой «Маэстро Томатто», в которой находилось измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла, которая стояла на тумбочке около телевизора. Стеклянную банку с этикеткой «Маэстро Томатто», с находящимся в нем веществом, сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. Далее в ходе производства осмотра жилого 

<

адрес> сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО1, Свидетель №12, на кухне изъяли, стоявшую на подоконнике окна, пластиковую бутылку емкостью примерно 1 л. с этикеткой «Кубанская семечка», наполненную растительным маслом, которую сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. 

Свидетель №9, Свидетель №12 и ФИО1 в его присутствии пояснили, что ни чего из обнаруженного сотрудниками полиции им не принадлежит. ФИО23 и Свидетель №7, по поводу обнаруженной стеклянной банки с этикеткой «Маэстро Томатто», с находящимся в нем веществом, пояснили, что в данной банке находится «каша», изготовленная 04.02.2017 около 02 часов на кухне домовладения № по 

<

адрес> ФИО1 

<

данные изъяты>, именно в данную банку ФИО1 ночью переложил «кашу» со сковороды, отнес банку и поставил на тумбочку, где она была обнаружена и изъята сотрудниками полиции, и данная «каша» 

<

данные изъяты> принадлежит именно ФИО1, 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном 

следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых следует, что с осени 2016 года проживает в домовладении № по 

<

адрес>. Домовладение № по 

<

адрес> принадлежит Свидетель №6 По состоянию на начало февраля 2017 года кроме него и Свидетель №6 в данном домовладении также проживали его брат Свидетель №7 и ФИО1. В домовладении № по 

<

адрес> ФИО23 жил отдельно от них, в комнате, где стоят две кровати и компьютерный столик, а он, его брат Свидетель №5 и ФИО1 жили в другой комнате, где установлены 4 кровати и телевизор. В конце января 2017 года он уехал на заработки в горы, вернулся домой после 10 февраля 2017 года. Обнаруженная сотрудниками полиции 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес> стеклянная банка емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», внутри которой находилось измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерными запахами конопли и масла, являвшееся согласно заключению эксперта наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), ему не принадлежит. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на предварительном 

следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых следует, что с осени 2015 года проживает в домовладении № по 

<

адрес>, которое принадлежит Свидетель №6 Кроме него и Свидетель №6 в данном домовладении также проживали его брат Свидетель №5 и ФИО1. В домовладении № по 

<

адрес> ФИО23 жил отдельно от них, в комнате, где две кровати и компьютерный столик, а он, его брат Свидетель №5 и ФИО1 жили в другой комнате, где установлены 4 кровати. 01 февраля 2017 года к ним в гости на несколько дней приехал Свидетель №9. 03 февраля 2017 года примерно в 16 ч. 00 мин. к ним пришли в гости Свидетель №8 и Свидетель №10. Также 03 февраля 2017 года около 18 часов к ним в гости приехал Свидетель №12. Таким образом, в домовладении № по 

<

адрес> вечером 03 февраля 2017 года находились он, ФИО1, ФИО23, ФИО25, ФИО24, Свидетель №8 и Свидетель №10 Свидетель №5 в тот день дома не было. Сначала он, ФИО25, ФИО24 находились в общей комнате. Свидетель №8, Свидетель №10, ФИО23 и ФИО1 находились на кухне. Он, заходя периодически на кухню, заметил, что поведение Свидетель №8, Свидетель №10, ФИО1 и ФИО23 резко изменилось, по их поведению было понятно, что они употребили наркотик внутривенно. После того как они употребили наркотик, у ФИО23 возник конфликт с Свидетель №10, и ФИО23 выгнал Свидетель №10 из дома.

После того как Свидетель №10 ушел, он остался в комнате с ФИО25 и ФИО24 они смотрели телевизор. ФИО23 находился в своей комнате, он играл в компьютер. На кухне сидели ФИО1 и Свидетель №8, который сначала ушел вместе с Свидетель №10, а затем вскоре вернулся. Спустя некоторое время, в доме появился запах конопли, который шел с кухни. Он открыл дверь на кухню и увидел, что ФИО1 на плите готовит на сковородке «кашу» 

<

данные изъяты>. Время было уже около 02 часов ночи 04 февраля 2017 года. Свидетель №8 в это время сидел на кухне на стуле. Периодически на кухню заходил ФИО23 Когда через некоторое время он вновь зашел на кухню, то увидел, что ФИО1 и Свидетель №8 едят прямо со сковороды «кашу», изготовленную ФИО1 

<

данные изъяты>. Через некоторое время Свидетель №8 и Овчаров вышли во двор дома. Потом, когда он находился на кухне, то туда также зашел ФИО23, который взял стеклянный стакан и чайную ложку, подошел к плите, где на сковородке была «каша», изготовленная ФИО1 

<

данные изъяты>. Сначала ФИО23 попробовал ее, а затем он взял и отсыпал себе в стеклянный стакан примерно две чайные ложки «каши», изготовленной ФИО1 из 

<

данные изъяты>. В тот момент, когда ФИО23 насыпал себе в стакан «кашу», то на кухню зашли ФИО1 и Свидетель №8, и когда ФИО1 увидел, что ФИО23 насыпал себе в стакан «кашу», то стал кричать на Свидетель №6, спрашивать у того, кто ему разрешал. ФИО23, молча, ни чего не отвечая, унес стакан с «кашей» к себе в комнате. Тогда ФИО1 взял стеклянную банку со стола, подошел к газовой плите и пересыпал в банку всю оставшуюся в сковороде «кашу», ранее изготовленную им 

<

данные изъяты> и отнес ее в комнату, где они все спят, поставил на тумбочку возле телевизора. Через некоторое время Свидетель №8 ушел из дома, а они все легли спать.

Утром 04 февраля 2017 года около 10 часов 30 минут, когда он только проснулся, то в дом зашел ФИО23, который пояснил, что к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с понятыми, которые сейчас будут с его разрешения осматривать дом, и попросил всех выйти во двор домовладения. После этого во дворе домовладения № по 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему, ФИО23, ФИО24, ФИО1, ФИО25 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся на территории данного домовладения, на что он, ФИО23, ФИО24, ФИО1, ФИО25 поочерёдно ответили, что ничего такого на территории данного домовладения они не хранят, и также поочередно в присутствии понятых, добровольно, без какого либо физического или психического принуждения со стороны сотрудников полиции, собственноручно сделали записи в протоколе осмотра. Он добровольно ни чего не выдал сотрудникам полиции, так как ни чего запрещённого в данном домовладении не хранил. Также он подумал, что ФИО23 и ФИО1 добровольно не выдают «кашу», ранее изготовленную ФИО1 

<

данные изъяты>, так как они всю ее уже съели.

После этого сотрудники полиции начали осмотр домовладения № по 

<

адрес>, при этом двое сотрудников полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО23, ФИО24, ФИО1, ФИО25 непосредственно осматривали помещения, а третий сотрудник полиции документировал происходящее. В ходе производства осмотра, сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО23, ФИО24, ФИО1, ФИО25, в жилом доме, в комнате, где стоят четыре кровати и телевизор, т.е. в той комнате, где проживали он, ФИО1 и Свидетель №5, обнаружили стеклянную банку емкостью примерно 0,3 л., с этикеткой «Маэстро Томатто», в которой находилось измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла. Стеклянную банку с этикетной «Маэстро Томатто», с находящимся в нем веществом сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. Далее, в ходе производства осмотра жилого 

<

адрес> сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, ФИО23, ФИО24, ФИО1, ФИО25, изъяли, стоявшую на подоконнике окна, пластиковую бутылку емкостью примерно 1 л., с этикеткой «Кубанская семечка», наполненную растительным маслом, которую сотрудник полиции упаковал в пакет, который опечатал. 

<

данные изъяты>.

По окончании осмотра дома, он в присутствии понятых, сотрудников полиции, ФИО23, ФИО24, ФИО1, ФИО25, по поводу обнаруженной сотрудниками полиции стеклянной банки с этикетной «Маэстро Томатто», с находящимся в нем веществом, пояснил, что в данной банке находится «каша», изготовленная 04.02.2017 около 02 часов на кухне домовладения № по 

<

адрес> ФИО1 

<

данные изъяты>.

Далее его, ФИО1, ФИО23, ФИО25 и ФИО24 сотрудники полиции доставили в наркологический кабинет, где они сдали анализы на факт употребления наркотических средств. После этого они были доставлены в отдел полиции для отбора объяснений, также в отделе с его пальцев и ладоней рук были сделаны спиртовые смывы на марлевый бинт, срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажные конверты, также были сняты отпечатки пальцев. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными на предварительном 

следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых следует, что 03 февраля 2017 года примерно в 16 ч. 00 мин. он вместе с ФИО2 ФИО10 пришли в домовладение № по 

<

адрес>. Когда они туда пришли, то там уже находились Свидетель №7, ФИО1, ФИО23, который является хозяином домовладения, и ФИО24 Через некоторое время в гости пришел ФИО25 Ближе к вечеру Свидетель №7, ФИО24 и ФИО25 ушли в общую комнату, где стали пить пиво, а он, ФИО1, ФИО23 и Свидетель №8 находились на кухне. Через некоторое время он, Свидетель №8, ФИО1 и ФИО23 употребили принесенное Свидетель №8 наркотическое средство «соль». После употребления наркотического средства у него возник конфликт с ФИО23 и он вместе с Свидетель №8 ушли из домовладения ФИО23 Свидетель №8 проводил его домой, после чего ушел. 

Обнаруженная сотрудниками полиции 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес> стеклянная банка емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», внутри которой находилось измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерными запахами конопли и масла, являвшееся согласно заключению эксперта наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло) ему не принадлежит, он данное наркотическое средство не изготавливал, кто его изготовил и кому оно принадлежит ему не известно. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, из которых следует, что за день до 04.02.2017 года он приехал в гости к своим братьям ФИО26, которые проживали в 

<

адрес>. Ночью 04.02.2017 года он видел на кухне ФИО1, который стоял к нему спиной и что-то жарил на сковородке, что жарил он не видел, но на кухне стоял сильный запах конопли.

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении данного преступления, являются:

Протокол осмотра места происшествия от 04 февраля 2017 года с прилагаемыми фототаблицами, из которого следует, что 04 февраля 2017 года в ходе проведения с разрешения Свидетель №6 осмотра домовладения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО1 и Свидетель №12 сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в комнате, где стояли четыре кровати и телевизор, на тумбочке около телевизора обнаружили стеклянную банку, емкостью примерно 0,3 л., с этикетной «Маэстро Томатто», в которой находилось измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и масла, которая была упакована в пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 79» с подписями участвующих в осмотре лиц; на кухне, на подоконнике окна, обнаружили пластиковую бутылку емкостью примерно 1 л., с этикеткой «Кубанская семечка», наполненную растительным маслом, которая была упакована в пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 79» с подписями участвующих в осмотре лиц. В ходе обыска проводилась фотосъемка. Перед началом осмотра сотрудники полиции предлагали Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО1 и Свидетель №12 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотики, оружие, вещи, добытые преступным путем, и незаконно хранящиеся в данном домовладении, но данные лица наркотические средства добровольно не выдали, о чем свидетельствуют сделанные им собственноручно записи в протоколе. 

Свидетель №9, Свидетель №12 и ФИО1 пояснили, что ни чего из обнаруженного сотрудниками полиции им не принадлежит. Свидетель №6 и Свидетель №7, по поводу обнаруженной стеклянной банки с этикетной «Маэстро Томатто», с находящимся в нем веществом, пояснили, что в данной банке находится принадлежащее ФИО1 наркотическое средство, так называемая «каша», изготовленная ФИО1 04.02.2017 около 02 часов на кухне домовладения № по 

<

адрес> из конопли и подсолнечного масла.

Заключение эксперта № 39 от 05 февраля 2017 года, из которого 

следует, что измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерными запахами конопли и масла, находящееся в стеклянной банке, изъятое в ходе осмотра места происшествия в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемыммасло каннабиса (гашишное масло). Масса предоставленного масла каннабиса (гашишного масла), после его отделения от измельченных частиц растения конопля с общей массой 22,320 г. и высушивания в сушильном шкафу при температуре 110° С до постоянной массы составила 5,470 г.

Протокол выемки от 16 мая 2017 года, из которого следует, что 16 мая 

2017 года в ходе проведения выемки в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району, находящейся по адресу: 

<

адрес> изъяты полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой «Вещественное доказательство к экспертизе № 41 от 07.02.2017 г.» с оттиском печати «Экспертно-криминалистическое отделение отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта, в котором находится измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерными запахами конопли и масла, являющимся согласно заключению эксперта наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло), в стеклянной банке; полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой «Вещественное доказательство к экспертизе № 41 от 07.02.2017 г.» с оттиском печати «Экспертно-криминалистическое отделение отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта, в котором находится пластиковая бутылка с растительным маслом с этикеткой «Кубанская семечка», обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра домовладения № по 

<

адрес>. 

Протокол осмотра предметов от 16 мая 2017 года, в ходе которого 

осмотрены и постановлением от 16 мая 2017 года признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) массой 21,320 грамма, а после отделения от измельченных частиц растения конопля и высушивания при температуре 110° С до постоянной массы - 5,460 г. (1 г. (0,01 г. сухого остатка) данного наркотического средства было израсходовано в процессе производства экспертизы) в стеклянной банке емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», упакованное в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой, с пояснительной надписью, выполненной на печатном устройстве и рукописно нанесенной красящим веществом синего цвета, читаемая как «Вещественное доказательство к экспертизе № 41 от 05.02.2017 г.» с оттиском печати «Экспертно-криминалистическое отделение отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю», с подписью эксперта; пластиковая бутылка с этикеткой «Кубанская семечка», наполненная растительным маслом, упакованная в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой, с пояснительной надписью, выполненной на печатном устройстве и рукописно нанесенной красящим веществом синего цвета, читаемая как «Вещественное доказательство к экспертизе № 41 от 05.02.2017 г.» с оттиском печати «Экспертно-криминалистическое отделение отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю», с подписью эксперта, изъятые 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес>. 

Наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) 

массой 21,320 грамма, а после отделения от измельченных частиц растения конопля и высушивания при температуре 110° С до постоянной массы - 5,460 г. (1 г. (0, 01 г. сухого остатка) данного наркотического средства было израсходовано в процессе производства экспертизы) в стеклянной банке емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», упакованное в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой, с пояснительной надписью, выполненной на печатном устройстве и рукописно нанесенной красящим веществом синего цвета, читаемая как «Вещественное доказательство к экспертизе № 41 от 05.02.2017 г.» с оттиском печати «Экспертно-криминалистическое отделение отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю», с подписью эксперта; пластиковая бутылка с этикеткой «Кубанская семечка», наполненная растительным маслом, упакованная в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой, с пояснительной надписью, выполненной на печатном устройстве и рукописно нанесенной красящим веществом синего цвета, читаемая как «Вещественное доказательство к экспертизе № 41 от 05.02.2017 г.» с оттиском печати «Экспертно-криминалистическое отделение отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю», с подписью эксперта, изъятые 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району. 

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 

04.02.2017, из которого установлено, что 04.02.2017 у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования: спиртовые смывы на марлевый бинт с пальцев и ладоней рук.

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 

04.02.2017, из которого установлено, что 04.02.2017 у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования: срезы ногтевых пластин рук.

Заключение эксперта № 40 от 05 февраля 2017 года, из которого 

следует, что в смывах с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1 на двух марлевых тампонах и на срезах его ногтевых пластин обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли.

Протокол осмотра предметов от 08 мая 2017 года, в ходе которого 

осмотрены и постановлением от 08 мая 2017 года признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: два марлевых тампона со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1, контрольный чистый марлевый тампон, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в пять бумажных конвертов, опечатанных бумажной биркой, с пояснительной надписью, выполненной на печатном устройстве и рукописно нанесенной красящим веществом синего цвета, читаемая как «Вещественное доказательство к экспертизе № 40 от 05.02.2017 г.» с оттиском печати «Экспертно-криминалистическое отделение отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю», с подписью эксперта ФИО3 и бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 79».

Два марлевых тампона со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1, контрольный чистый марлевый тампон, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в пять бумажных конвертов, опечатанных бумажной биркой, с пояснительной надписью, выполненной на печатном устройстве и рукописно нанесенной красящим веществом синего цвета, читаемая как «Вещественное доказательство к экспертизе № 40 от 05.02.2017 г.» с оттиском печати «Экспертно-криминалистическое отделение отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю», с подписью эксперта ФИО3 и бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 79», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району. 

Заключение эксперта № 41 от 05 февраля 2017 года, из которого 

следует, что на поверхности стеклянной банки с веществом, изъятой в ходе осмотра места происшествия в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 04.02.2017, обнаружен и изъят на отрезок липкой ленты размером 38х33 мм след пальца руки размером 17х16 мм, для идентификации личности пригодный.

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 

04.02.2017, из которого установлено, что 04.02.2017 у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования: отпечатки рук на дактилоскопическую карту. 

Заключение эксперта № 248 от 18 мая 2017 года, из которого следует, 

что след пальца руки с наибольшими поперечными размерами 16х17 мм., откопированный на отрезке липкой ленты «скотч», наклеенном на фрагмент нелинованной бумаги белого цвета, с наибольшими размерами сторон 33х38 мм., оставлен ногтевой фалангой указательного пальца левой руки ФИО1 

Протокол осмотра предметов от 19 мая 2017 года, в ходе которого 

осмотрены и постановлением от 19 мая 2017 года признаны и приобщены 

к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: след пальца руки с наибольшими поперечными размерами 16х17 мм., откопированный на отрезке липкой ленты «скотч», наклеенном на фрагмент нелинованной бумаги белого цвета, с наибольшими размерами сторон 33х38 мм., упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками, с пояснительными надписями, выполненными на печатном устройстве и рукописно нанесенные красящим веществом синего цвета, читаемые как «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 248 от 18.05.2017 г.» и «Вещественное доказательство к экспертизе № 41 от 05.02.2017» с оттисками печати «Для экспертиз и исследований Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю», с подписями эксперта Свидетель №11 и ФИО16; дактилоскопическая карта ФИО1, упакованная в бумажный конверт с пояснительной надписью, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 79» с подписями понятых и следователя.

След пальца руки с наибольшими поперечными размерами 16х17 мм., 

откопированный на отрезке липкой ленты «скотч», наклеенном на фрагмент нелинованной бумаги белого цвета, с наибольшими размерами сторон 33х38 мм., упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками, с пояснительными надписями, выполненными на печатном устройстве и рукописно нанесенные красящим веществом синего цвета, читаемые как «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 18.05.2017 г.» и «Вещественное доказательство к экспертизе № 41 от 05.02.2017» с оттисками печати «Для экспертиз и исследований Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю», с подписями эксперта Свидетель №11 и ФИО16; дактилоскопическая карта ФИО1, упакованная в бумажный конверт с пояснительной надписью, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 79» с подписями понятых и следователя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району. 

Протокол очной ставки между подозреваемым ФИО1 и 

свидетелем Свидетель №6 от 26.05.2017, в ходе которой Свидетель №6 показал, что обнаруженная и изъятая сотрудниками полиции 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес> стеклянная банка емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», внутри которой находилось измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерными запахами конопли и масла, являвшееся согласно заключению эксперта наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло) ему не принадлежит. Данное наркотическое средство принадлежит ФИО1, так как именно он в присутствии Свидетель №6 на кухне домовладения № по 

<

адрес> приготовил на сковороде «кашу» 

<

данные изъяты>. После того как ФИО1 изготовил данное наркотическое средство, то переложил его в стеклянную банку.

Протокол очной ставки между подозреваемым ФИО1 и 

свидетелем Свидетель №7 от 27.05.2017, в ходе которой Свидетель №7 показал, что обнаруженная и изъятая сотрудниками полиции 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес> стеклянная банка емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», внутри которой находилось измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерными запахами конопли и масла, являвшееся согласно заключению эксперта наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло) ему не принадлежит. Данное наркотическое средство принадлежит ФИО1. Данное наркотическое средство изготавливал ФИО1. Когда он, т.е. Свидетель №7 в ночь с 03 на 04 февраля 2017 года зашел на кухню домовладения № по 

<

адрес>, то там находились Свидетель №8, Свидетель №6, которые сидели на стуле, а один человек, который находился к нему спиной, похожий на ФИО1, стоял возле газовой плиты и что-то там делал. 

Протокол очной ставки между подозреваемым ФИО1 и 

свидетелем Свидетель №8 от 28.05.2017, в ходе которой Свидетель №8 показал, что обнаруженная и изъятая сотрудниками полиции 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес> стеклянная банка емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», внутри которой находилось измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерными запахами конопли и масла, являвшееся согласно заключению эксперта наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло) ему не принадлежит, он данное наркотическое средство не изготавливал. Данное наркотическое средство изготавливал сидящий напротив него мужчина, который ему известен по имени Вячеслав, имеющий прозвище «Быча», так как именно он, т.е. Вячеслав в его присутствии 04 февраля 2017 года около 02-03 часов на кухне домовладения № по 

<

адрес> приготовил на сковороде «кашу» из конопли 

<

данные изъяты>. Он также видел, как 04 февраля 2017 года около 02-03 часов на кухне домовладения № по 

<

адрес> мужчина, известный ему по имени Вячеслав по прозвищу «Быча», после того изготовил на сковороде «кашу» 

<

данные изъяты>, то переложил ее в стеклянную банку и унес ее с кухни в другую комнату.

Протокол очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №12 от 04.07.2017, в ходе которой Свидетель №12 показал, что обнаруженная и изъятая сотрудниками полиции 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес> стеклянная банка емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», внутри которой находилось измельченное растительное вещество темно-зеленого цвета, пропитанное маслообразным веществом черно-зеленого цвета, с характерными запахами конопли и масла, являвшееся согласно заключению эксперта наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло) ему не принадлежит, он данное наркотическое средство не изготавливал. Ему достоверно не известно, кому принадлежит обнаруженная сотрудниками полиции стеклянная банка, емкостью примерно 0,3 л., с этикетной «Маэстро Томатто», но он может показать, что он видел, когда ночью 04 февраля 2017 года зашел на кухню домовладения № по 

<

адрес>, то сидящий напротив него Вячеслав стоял возле печи, и что-то там жарил, по кухне шел запах конопли и масла, и он видел, как Вячеслав мешает ложкой в сковороде вещество зеленого цвета, как он понял, Вячеслав готовил «кашу», т.е. наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Вещество в стеклянной банке с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», которую обнаружили и изъяли сотрудники полиции по запаху похоже на то вещество, которое готовил на кухне сидящий напротив него Вячеслав.

Справка из поликлиники МБУЗ «Курганинская ЦРБ» от 04.02.2017 о том, 

что у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ взяты анализы для химико-токсикологического исследования для установления состояния опьянения.

Заверенная светокопия акта медицинского освидетельствования на 

состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 134 с прилагаемой заверенной светокопией справки № 2340 о результатах химико-токсикологических исследований, из которого следует, что в ходе медицинского освидетельствования 04.02.2017 в МБУЗ «Курганинская ЦРБ» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес> установлено состояние опьянения, при химико-токсикологическом исследовании обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота.

Заверенная светокопия протокола № от 17.02.2017 об 

административном правонарушении по ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление о назначении административного наказания от 

17.02.2017, которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за употребление наркотического средства «марихуана» без назначения врача 03 февраля 2017 года в домовладении № по 

<

адрес> и ему назначено наказание в виду административного штрафа.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. Утверждения ФИО1, в судебном заседании, о том, что ни какого наркотического средства он не изготавливал и не хранил и во время проживания в домовладении № по 

<

адрес> он наркотические средства не употреблял, суд не принимает и относится к ним критически в силу их противоречия установленным по делу обстоятельствам, подтвержденным перечисленными доказательствами. 

Указанные доводы подсудимого, судом не могут быть приняты во внимание, так как опровергаются исследованными по делу доказательствами. 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, приводит суд к выводу, что они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, следовательно, отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению из числа доказательств по делу. 

Действия, ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

С учетом того, что подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступлений, личность виновного, по месту жительства характеризуемого положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельств, смягчающих наказание судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, минимальное наказание в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. Применение ст. 73 УК РФ, с учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, вышеизложенных обстоятельств, суд считает нецелесообразным.

В соответствии с ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) массой 21,320 грамма, а после отделения от измельченных частиц растения конопля и высушивания при температуре 110° С до постоянной массы - 5,460 г. (1 г. (0, 01 г. сухого остатка) данного наркотического средства было израсходовано в процессе производства экспертизы) в стеклянной банке емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», упакованное в полиэтиленовый пакет, который опечатан бумажными бирками; пластиковая бутылка с этикеткой «Кубанская семечка», наполненная растительным маслом, изъятые 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес>; 

- два марлевых тампона со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №6, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №9, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №7, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; четыре контрольных чистых марлевых тампона, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными; 

- след пальца руки с наибольшими поперечными размерами 16х17 мм., откопированным на отрезке липкой ленты «скотч», наклеенном на фрагмент нелинованной бумаги белого цвета, с наибольшими размерами сторон 33х38 мм., упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками, с пояснительными надписями; дактилоскопические карты на имя Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО1, упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, суд считает необходимым уничтожить. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу из зала суда. Срок наказания исчислять с 26.09.2017 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) массой 21,320 грамма, а после отделения от измельченных частиц растения конопля и высушивания при температуре 110° С до постоянной массы - 5,460 г. (1 г. (0, 01 г. сухого остатка) данного наркотического средства было израсходовано в процессе производства экспертизы) в стеклянной банке емкостью 0,27 л. с этикеткой томатной пасты «Маэстро Томатто», упакованное в полиэтиленовый пакет, который опечатан бумажными бирками; пластиковая бутылка с этикеткой «Кубанская семечка», наполненная растительным маслом, изъятые 04.02.2017 в ходе проведения осмотра в домовладении № по 

<

адрес>; 

- два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №6, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №9, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; два марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Свидетель №7, срезы его ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными надписями; четыре контрольных чистых марлевых тампона, упакованные в четыре бумажных конверта, опечатанных бумажной биркой, с пояснительными;

- след пальца руки с наибольшими поперечными размерами 16х17 мм., откопированным на отрезке липкой ленты «скотч», наклеенном на фрагмент нелинованной бумаги белого цвета, с наибольшими размерами сторон 33х38 мм., упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками, с пояснительными надписями; дактилоскопические карты на имя Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО1, упакованные в бумажный конверт с пояснительной надписью, подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Г. Распопов